

ความมั่นคงทางอาหาร ขับเคลื่อนด้วยเศรษฐกิจ BCG

> 7

ความมั่นคงทางอาหาร ขับเคลื่อนด้วยเศรษฐกิจ BCG



กรุงเทพธุรกิจ

โลกเปลี่ยนทิศ คิดเปลี่ยนโลก

ศิริวรรณ สืบบุญพันธุ์

รองอธิการบดีฝ่ายวิจัยและนวัตกรรม มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์



ความต้องการอาหาร
ทั่วโลกเพิ่มขึ้นจากจำนวน
ประชากรที่เพิ่มขึ้นและ
การบริโภคอย่างต่อเนื่อง

ส่งผลกระทบต่อความมั่นคงทางอาหาร (food security) ที่คนทุกระดับสามารถเข้าถึงอาหารที่เพียงพอ มีความปลอดภัยและมีคุณค่าทางโภชนาการ ทั้งในทางกายภาพและเศรษฐกิจ ที่ตอบสนองความต้องการและความพึงพอใจเพื่อการมีคุณภาพชีวิตที่ดี การที่โลกจะสามารถผลิตอาหารได้มากขึ้นและมั่นใจได้ว่ามีการใช้อย่างมีประสิทธิภาพและเท่าเทียมกันนั้นจำเป็นต้องมีกลยุทธ์ระดับโลกที่เชื่อมโยงหลายแง่มุมเพื่อความมั่นคงทางอาหารอย่างยั่งยืนและเท่าเทียมกัน

ศูนย์วิจัยนานาชาติด้านความมั่นคงทางอาหาร (International Joint Research Center on Food Security หรือ IJC-FOODSEC) ความร่วมมือระหว่างศูนย์พันธุวิศวกรรมและเทคโนโลยีชีวภาพแห่งชาติ (ไบโอเทค สวทช.) มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และ Queen's University Belfast มุ่งผลิตงานวิจัยระดับโลกเพื่อสร้างความปลอดภัยและความมั่นคงทางอาหาร ตลอดจนห่วงโซ่อุปทานในภูมิภาคอาเซียน จากการขับเคลื่อนด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG (Bio-Circular-Green Economic Model)

โดยใช้ประโยชน์จากจุดแข็งของประเทศ

ในด้านความหลากหลายทางชีวภาพและความร่ำรวยมรดกทางวัฒนธรรม ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมเพื่อเปลี่ยนเศรษฐกิจประเทศไทยให้เน้นคุณค่าและขับเคลื่อนด้วยนวัตกรรม สอดคล้องกับเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนของสหประชาชาติ และมีวัตถุประสงค์เพื่อให้สอดคล้องกับหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ซึ่งเป็นหลักการสำคัญของการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศไทย

คณะผู้บริหารศูนย์วิจัยนานาชาติฯ ประกอบด้วย Prof.Christopher Elliot จาก Queen's University Belfast ผู้ก่อตั้ง ปรธานกรรมการที่ปรึกษานานาชาติและ Bualuang ASEAN Chair Professor on Food Security (แต่งตั้งโดยมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์) และ ศ.นิศรา การุณอุทัยศิริ นักวิจัยอาวุโส ทีมวิจัยไม่โครอะเรย์แบบครบวงจร ศูนย์พันธุวิศวกรรมฯ และ ผศ.อวันวิ เพ็ชรคงแก้ว อาจารย์ประจำสาขาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการอาหาร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เป็นผู้อำนวยการศูนย์

อุตสาหกรรมอาหารเป็นหนึ่งในอุตสาหกรรมหลักของประเทศ ที่มีความเข้มแข็งทั้งในระดับประเทศและระดับโลก สร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจให้กับประเทศไทยอย่างต่อเนื่อง อีกทั้งเป็นหนึ่งในสาขายุทธศาสตร์ภายใต้โมเดลเศรษฐกิจ BCG ซึ่งรัฐบาลได้กำหนดให้เป็นวาระแห่งชาติ ผลิตภัณฑ์อาหารมีศักยภาพในการเพิ่ม

มูลค่า GDP จาก 0.6 ล้านล้านบาท เป็น 0.9 ล้านล้านบาท ด้วยการพัฒนาต่อยอดจากพื้นฐานความพร้อมของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ในอุตสาหกรรมอาหารไทย

โดยการยกระดับคุณภาพ สร้างมาตรฐานและความปลอดภัยของผลิตภัณฑ์ การสร้างผลิตภัณฑ์ใหม่โดยเฉพาะในกลุ่มอาหารเพื่อสุขภาพ ผลิตภัณฑ์อาหารฟังก์ชัน (functional foods) หรือการพัฒนาเป็นสารประกอบมูลค่าสูง (functional Ingredient) ซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์ที่ตลาดเติบโตอย่างมาก

Prof.Christopher Elliott เปิดเผยว่า ไบโอเทคและ Institute for Global Food Security ที่ Queen's University Belfast มีความร่วมมือทางการวิจัยเรื่องความปลอดภัยทางอาหารและการพัฒนาบุคลากรมากกว่า 10 ปี ความร่วมมือดังกล่าวมีผลงานเป็นที่ประจักษ์อย่างต่อเนื่อง ต่อมาในปี 2563 ความร่วมมือระหว่าง 2 สถาบันได้ขยายครอบคลุมความร่วมมือกับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ สร้างผลกระทบในทุกมิติทั้งการร่วมวิจัย การพัฒนาบุคลากรวิจัยและนักศึกษาและการทำงานร่วมกับภาคเอกชน

ในเดือน ม.ค.2565 ผู้บริหาร Queen's University Belfast ได้สนับสนุนการจัดตั้ง IJC-FOODSEC เพื่อเป็นศูนย์กลางในการสร้างความเป็นเลิศทั้ง 3 มิติข้างต้นในระดับอาเซียน

ศ.นิศรา การุณอุทัยศิริ และ ผศ.อวันวิ เพ็ชรคงแก้ว ย้ำการใช้ประโยชน์จากจุดแข็งของประเทศในด้านความหลากหลายทางชีวภาพ ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมเพื่อเปลี่ยนเศรษฐกิจประเทศไทยที่เน้น



คุณค่าและขับเคลื่อนด้วยนวัตกรรม ตัวอย่างผลงานวิจัยที่ประสบความสำเร็จ ได้แก่

1.เทคโนโลยีชีวภัณฑ์ (biocontrol technology) ควบคุมโรคพืช รวมทั้งสามารถย่อยสลายสารเคมีตกค้างในดิน การเกษตร มีความโดดเด่น คือ เป็น ชุมชีวภัณฑ์พร้อมใช้ที่มีความสะดวก ในการเตรียม ใช้เวลาสั้นในการเพิ่มปริมาณ เชื้อแบคทีเรียที่มีประโยชน์ ทำให้ทันต่อการ สถานการณ์การระบาดของโรคพืชสำคัญ ทางเศรษฐกิจ มีต้นทุนการผลิตที่ประหยัด ผู้ใช้สามารถนำไปใช้ได้ด้วยตนเองเพียงอ่าน คู่มือการใช้แล้วปฏิบัติตาม

2.NSTDA-Dyes คือ สีย้อมอินทรีย์เรืองแสงชนิดใหม่ (novel luminescent organic dyes) เป็นสารไฮโดรคาร์บอนซึ่งเป็นนวัตกรรมทางเคมีที่ถูกคิดค้น สังเคราะห์ และจดสิทธิบัตร โดยทีมนักวิจัยในโครงการ ไมโคสมาร์ต (MycosMART) ใช้สำหรับ เชื่อมต่อกับแอนติบอดีเฉพาะที่ตรวจจับ สารพิษจากเชื้อราได้อย่างแม่นยำ โดยสามารถ อ่านผลการตรวจวัดสารพิษได้อย่างชัดเจน จากแสงสีย้อมภายใต้สภาวะที่เหมาะสม หรือใช้เครื่องมืออย่างง่าย

3.MycosMART kit เป็นชุดตรวจที่ใช้ เทคนิคไมโครอะเรย์และ lateral flow strip test มาผนวกเข้าด้วยกันทำให้สามารถตรวจ

สารพิษจากเชื้อราได้ที่หลายชนิดแบบพกพา และวัดค่าแบบ semi-quantitative อีกด้วย

4.เทคโนโลยี Agri-Mycotoxin binder ซึ่งเป็นการนำวัสดุเหลือทิ้งทางการเกษตร มาประยุกต์ใช้ในการลดสารพิษจากราใน อาหารสัตว์ที่ส่งผลให้สัตว์เกิดความผิดปกติ ทางร่างกายและระบบภูมิคุ้มกันได้หลากหลาย ชนิด เช่น อะฟลาท็อกซิน บี1 (Aflatoxin B1) ซีราลีโนน (Zearalenone) โอครา ท็อกซิน เอ (Ochratoxin A) ฟูโมนิซิน บี1 (Fumonisin B1) และดีออกซินิวาลีนอล (Deoxynivalenol)

ศูนย์วิจัยนานาชาติด้านความมั่นคงทาง อาหาร มุ่งวิจัยและพัฒนาด้านนวัตกรรม อาหารและอาหารสัตว์ เพื่อยกระดับขีดความสามารถของผู้ประกอบการในประเทศไทย และภูมิภาคอาเซียน ให้มีศักยภาพที่จะ ก้าวขึ้นมาเป็นศูนย์กลางของการผลิตและการส่งออกอาหารในระดับโลก

คาร์บอนบอมบ์-ไฟใต้ปะทุ

การเมือง?-สะท้อนเงาจากสันติภาพ!



หมายเหตุ - ความเห็นนักวิชาการกรณีไฟใต้ปะทุอีกครั้งล่าสุด
คนร้ายประกอบระเบิดชุกในรถกระบะขับไปจอดหน้าแฟลตตำรวจ
สภ.เมืองนราธิวาส จุดชนวนด้วยการตั้งเวลาเป็นเหตุให้ตำรวจ
พลีชีพ 1 นาย และมีผู้บาดเจ็บจำนวนมากนั้น

จรัญ มะลูลีม

สาขาการระหว่างประเทศ คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

สถานการณ์ภาคใต้มีภาพของความสงบมาอยู่ระยะหนึ่งซึ่งเป็นพัก
ใหญ่ แต่ระยะหลังที่มีเหตุการณ์เกิดขึ้นไม่ว่าจะเป็นเหตุการณ์ที่
เราได้เห็นนี้ หรือเหตุการณ์ในอื่นๆ นั้นแสดงให้เห็นว่ากระบวนการพูด
คุยสันติภาพอาจจะมีปัญหาและไม่ได้เป็นไปตามข้อตกลงที่มีระหว่างกัน
ที่มุ่งหวังให้พื้นที่มีความสงบ สิ่งที่เราเห็นในกรณีของภาคใต้ที่แน่ๆ คือ
กลุ่มก่อวินาศกรรมและการที่เคลื่อนไหวและก่อความไม่สงบมาระยะหนึ่งนั้น
ยังไม่หมดไปจากพื้นที่และยัง



เกิดขึ้นบ่อยๆ อย่างไรก็ตาม
ความขัดแย้งหรือความรุนแรง
ที่เกิดขึ้นสะท้อนให้เห็นว่า
สถานการณ์หรือความพยายาม
ที่จะให้เกิดสันติภาพในความ
เป็นจริงนั้นยังไม่ประสบผลตาม
ที่มุ่งหวังเท่าที่ควร

ความจริงการเมืองในพื้นที่
ภาคใต้ช่วงนี้ถ้าจะพูดว่าการ
เคลื่อนไหวทางการเมือง
เกี่ยวข้องกับเหตุการณ์ความ
ไม่สงบหรืออื่นๆ นั้นก็อาจจะ

คิดได้เช่นเดียวกัน

แต่เรื่องที่เป็นข้อเท็จจริงที่ปรากฏคือความมุ่งหวังของกลุ่มที่สร้าง
เหตุการณ์ความไม่สงบยังถือว่าเป็นปฏิบัติการที่อยู่ในรูปแบบเดิม

การเมืองในพื้นที่ขณะนี้เห็นได้ชัดว่ามีการแข่งขันกันอย่างรุนแรง
เหมือนกัน เช่น ความพยายามของพรรคการเมืองต่างๆ ที่จะได้คะแนน

เสียงทั้งพื้นที่ภาคใต้ตอนบนและภาคใต้ตอนล่าง แต่ในส่วนของภาคใต้ตอนล่างนั้นเหมือนจะมีการแข่งขันกันสูงขึ้นระหว่างพรรคร่วมรัฐบาลหรือการที่พรรคร่วมรัฐบาลแบ่งออกเป็นสองพรรค ก็ยังเป็นเรื่องที่น่าสนใจ

อีกประการคือแสดงให้เห็นว่าการโหวตของประชาชนจะเห็นได้ว่าพื้นที่ภาคใต้นิยม พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม อยู่ด้วย นี่ก็อาจจะเป็นสาเหตุก็ได้ว่า พล.อ.ประยุทธ์ไม่สามารถรักษาสถานภาพหรือความสงบได้ อย่างไรก็ตามไม่ได้มีอะไรที่แสดงชัดชัดว่าจะเป็นอย่างนั้นแต่ก็มีความเป็นไปได้

เวลาที่เรารู้ถึงปัญหาในภาคใต้ในแต่ละครั้งจะมีเรื่องที่ชวนคิดอยู่ตลอด บางครั้งมีการวางระเบิดธนาคาร เสาไฟฟ้า หรือบางครั้งสร้างสถานการณ์เพื่อให้ดูเหมือนมีเหตุการณ์เกิดขึ้นแต่ไม่ได้มุ่งหมายชีวิต แต่ในเหตุการณ์ครั้งนี้คงมุ่งหมายในเรื่องของการทำให้มีความรู้สึกที่รัฐบาลไม่สามารถแก้ไขปัญหาเรื่องความมั่นคงและความรุนแรงในพื้นที่ภาคใต้ได้มากกว่า

ส่วนจะเกี่ยวข้องกับการเมืองหรือไม่ก็น่าคิดอยู่เหมือนกันแต่ว่าผู้คนในภาคใต้จริงๆ มีความภาคภูมิใจอยู่พักหนึ่งช่วงที่ความถี่ในการเกิดความไม่สงบนั้นน้อยลง แต่ก็น่าสนใจเพราะใกล้ช่วงจะหมดวาระของรัฐบาลและช่วงของการแข่งขันในเรื่องของพรรคการเมืองต่างๆ ในพื้นที่นี้ก็น่าจะมีส่วนเกี่ยวข้องอยู่บ้าง แต่จะทำโดยผู้ใดนั้นก็คงมีหลายกลุ่มก่อนที่จะมารับทราบ

ช่วงเดือนธันวาคมในเดือนพฤษภาคมจะมีการตกลงกันของกลุ่มต่างๆ ว่าอย่างน้อยขอให้เหตุการณ์ในพื้นที่ภาคใต้สงบ ซึ่งก็มีบางช่วงที่แม้ว่าจะมีข้อตกลงก็ยังมีการเกิดขึ้นแต่ไม่ได้มากเหมือนช่วงก่อนๆ เรื่องราวของความรุนแรงในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้นั้นจะเห็นว่าในช่วงของความสงบแต่ในท้ายที่สุดก็กลับมาเหมือนเดิมอีก แต่เราจะเห็นว่าในช่วงของการแพร่ระบาดของโควิด-19 โอกาสหรือการกระทำอะไรต่างๆ อาจจะไม่ถึงเท่าตอนที่ปลอดโควิด-19 และคิดว่าตอนนี้กลุ่มก่อนที่จะเคยกระทำก็คงจะกลับมาและระยะหลังนี้จะเห็นได้ว่ามีจุดมุ่งหมายไปที่การทำลายเจ้าหน้าที่รัฐเป็นหลัก

เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นนี้เรามาสรุปสรุปเหมือนที่เราเคยคาดหมายไว้ว่าความพยายามที่จะเจรจาสันติภาพ ยุติ หรือพยายามทำความเข้าใจนั้นยังไม่ถึงความคาดหวังที่ว่าวันหนึ่งเราอาจจะเห็นความสงบสุขในพื้นที่และความจริงแล้วองค์กรมุสลิมต่างๆ ก็อยากเห็นความสงบในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้อย่างมาก โดยในระยะหลังเราจะเห็นว่าม็อบมุสลิมหรือผู้นำมุสลิม เช่น ตัวแทนองค์การความร่วมมืออิสลาม หรือโอไอซี หรืออื่นๆ หนึ่งในนั้นคืออยากเห็นการพัฒนาพื้นที่ มีเศรษฐกิจดี และมีความสงบแต่ในท้ายที่สุดสิ่งที่เราเห็นคือภาพจำเก่าๆ มันกลับมาเป็นช่วงๆ ยังไม่ถึงกับเปลี่ยนแปลงไปสู่สถานการณ์ที่เห็นอย่างเด่นชัดว่ามีการเปลี่ยนแปลงเหมือนเหตุการณ์ความขัดแย้งที่เกิดขึ้นในเกาะมินดาเนา ประเทศฟิลิปปินส์ ที่เห็นการเปลี่ยนแปลงอย่างชัดเจนหลังจากมีการตกลงพูดคุยกันได้ เหตุการณ์ของเราอยู่ในขณะนี้เรียกว่าระหว่างกลางแต่ความรุนแรงยังไม่ยุติลง

ศรีสมภาพ จิตรกรรมศรี

ผอ.สถานวิจัยความขัดแย้งและความหลากหลายทางวัฒนธรรมภาคใต้
สถาบันสันติศึกษา ม.สงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี

มองเหตุการณ์คาร์บอนบอมบ์ น่าจะเกิดจาก 2 ประเด็น ประเด็นแรกคือ อาจเกิดจากการพูดคุยสันติสุขที่ยังไม่คืบหน้า ยังมองไม่เห็นว่าจะเดินไปทางไหน อย่างไร ไม่มีมาตรการ เงื่อนไข อะไร ทำให้เกิดความกดดันในกลุ่มขบวนการ (BRN) อีกประเด็นหนึ่ง คือ กลุ่มขบวนการเองโดนกดดันจากฝ่ายรัฐดำเนินการปิดล้อม ตรวจค้น บังคับใช้กฎหมาย จนนำไปสู่การวิสามัญฆาตกรรมไปก่อนหน้านี้หลายกรณี จึงมีผลรวมเหมือนว่าเป็นการแค้นเคือง หรือการตอบโต้กันไปมา ซึ่งขณะเดียวกันกับการพูดคุยไม่สามารถจัดการแก้ปัญหาได้เป็นรูปธรรม ทำให้กลุ่มที่ต่อสู้ต้องทำให้เกิดกระแส ให้เกิดความรุนแรงเพิ่มมากขึ้น ฝ่ายคนร้ายยังมีโอกาส สามารถเข้ามาก่อเหตุใหญ่ๆ ได้อีกตลอดเวลา แม้ฝ่ายรัฐจะวางมาตรการป้องกันเข้มข้นที่สูงมากแล้ว ตั้งด่านมากมาย แต่ยังคงโจมตีได้ เพราะเขามีช่องทางเข้ามาอยู่ เขาหาโอกาส ยังมีตรงจุดอ่อนในเขตเมือง หรือจุดที่เป็นเป้าหมายอ่อนแอ Soft target มีความเปราะบาง กลุ่มพลเรือนมีช่องทางที่จะก่อเหตุได้

โดยครั้งนี้เกิดในเขตเมือง เป็นเป้าหมายอ่อนแอของเจ้าหน้าที่ เป็นแพลตฟอร์ม เป้าหมายก่อเหตุให้เป็นจุดเด่นใช้ในการก่อเหตุได้ ด้านเจ้าหน้าที่เองในส่วนนี้ไม่ได้ระมัดระวังเตรียมการมากพอ จึงเป็นจุดอ่อนที่ถูกวางระเบิดได้ หลังจากนั้นเจ้าหน้าที่ตำรวจต้องเพิ่มมาตรการป้องกันให้มากขึ้น

ส่วนสาเหตุที่เป็นแรงกดดันจากคนร้ายที่ต้องต่อสู้ ตอบโต้ เพราะ



ฝ่ายตนโดนกดดันปิดล้อมอย่างหนักที่มีผลตามมาจาก “ห่วงโซ่ความรุนแรงต่อเนื่อง” ก่อนหน้านี้มีการปิดล้อมจนถึงวิสามัญฆาตกรรมหลายราย เพราะฉะนั้น การลดความกดดันได้อีกทางหนึ่ง คือ การหาทางออกสู่กระบวนการเจรจาพูดคุย สันติภาพ สันติสุขในพื้นที่ ว่าต้องแสวงหาทางออกให้ได้ มิเช่นนั้น เป็นไปได้ว่าจะเป็นการมุ่งเผชิญหน้าของทั้ง 2 ฝ่ายที่จะเกิดความรุนแรงต่อไป ก็เป็นไปได้สูง

สำหรับการทำคาร์บอนบอมบ์

จริงๆ แล้วเห็นอยู่ว่าในช่วง 1-2 ปีนี้มีจำนวนน้อยลงแล้วจากสถิติ แต่ถ้ามองดูความถี่ของเหตุการณ์ความรุนแรง เทียบช่วงปีที่แล้วกับปีนี้ มันถึงตัวสูงขึ้นอย่างน่าสนใจ แนวโน้มยังคงอาจสูงขึ้นอีกครั้ง มีเหตุใหญ่ๆ เช่น การโจมตีบิ๊มน้ำมันหลายจุดและต่อเนื่อง คิดว่าเหตุรุนแรงยังคงมีอยู่ต่อไปอีกมากขึ้น แต่โอกาสจะมากขึ้นหรือน้อยนั้น ต้องดูการ

วางมาตรการป้องกัน ความปลอดภัย และการแสวงหาทางออกทางการ
พูดคุยสันติภาพ คงต้องเร่งให้เกิดผลทางด้านดีด้วย จะเป็นตัวหน่วงการ
เกิดความรุนแรงได้

ด้านข้อเรียกร้องของประชาชน ภาคประชาสังคม ควรเรียกร้อง
พื้นที่ปลอดภัยยังใช้ได้ เราต่างต้องการพื้นที่ปลอดภัย จุดพื้นที่พลเรือน
โรงเรียน โรงพยาบาล สถาบันทางศาสนา ตลาด ทุกคนควรเรียกร้อง
ให้ 2 ฝ่ายหลีกเลี่ยงการก่อเหตุในพื้นที่ปลอดภัย พลเรือน เพื่อไม่ให้
กระทบพื้นที่ของประชาชน ข้อเรียกร้องไม่ควรเกิดขึ้นตลอดเวลา และ
เรียกร้องให้มากขึ้น

ในด้านของฝ่ายความมั่นคงเขาทำงานอย่างเข้มข้น และเขาพยายาม
เพิ่มมาตรการ เครื่องมือ กลไกต่างๆ การรักษาความปลอดภัยนั้นสูงมาก
ในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา สังเกตจากงบประมาณ การวางแผนบูรณาการต่างๆ
มีสูงมาก เพราะฉะนั้นการวางแผนป้องกันคงต้องมีต่อ แต่จะทำอย่างไร
ไม่ให้เกิดผลกระทบกับชาวบ้าน วิถีชีวิต และสิทธิมนุษยชน ถ้าหากเกิด
ผลกระทบ มันจะกลับมาสู่เหตุการณ์ที่วนซ้ำมาเกิดได้อีกก็ต้องวางแผน
มาตรการเฝ้าระวัง ป้องกันซึ่งทางหน่วยงานความมั่นคงนั้นได้ทำอยู่แล้ว

สำหรับการจะยกเลิก พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ถ้ามันลดความกดดันได้ ก็
ควรเปิด ความจริงในแง่ของทางสถิติและข้อมูลนั้น พื้นที่ที่เกิดเหตุ
รุนแรงมีความถี่สูง มีอยู่ไม่กี่จุดประมาณ 10% เท่านั้น ถ้ารุนแรงมากๆ
ก็ 5% ส่วนที่เหลือทั้งหมดไม่มีอะไร ดังนั้น การลดพื้นที่ประกาศ
พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ถ้าวัดได้ควรลด ทำเป็นขั้นๆ ไป รวมถึงกฎอัยการศึก
ควรทบทวน เพราะทุกวันนี้เราก็กังขังอยู่

คาร์บอนบอมบ์-ไฟใต้ปะทุ

การเมือง?-สะท้อนเงาจากสันติภาพ!



หมายเหตุ - ความเห็นนักวิชาการกรณีไฟใต้ปะทุอีกครั้งล่าสุด
คนร้ายประกอบระเบิดชุกในรถกระบะขับไปจอดหน้าแฟลตตำรวจ
สภ.เมืองนราธิวาส จุดชนวนด้วยการตั้งเวลาเป็นเหตุให้ตำรวจ
พลีชีพ 1 นาย และมีผู้บาดเจ็บจำนวนมากนั้น

จรัญ มะลูลีม

สาขาการระหว่างประเทศ คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

สถานการณ์ภาคใต้มีภาพของความสงบมาอยู่ระยะหนึ่งซึ่งเป็นพักใหญ่ แต่ระยะหลังที่มีเหตุการณ์เกิดขึ้นไม่ว่าจะเป็นเหตุการณ์ที่เราได้เห็นนี้ หรือเหตุการณ์ในอื่นๆ นั้นแสดงให้เห็นว่ากระบวนการพูดคุยสันติภาพอาจจะมีปัญหาและไม่ได้เป็นไปตามข้อตกลงที่มีระหว่างกัน ที่มุ่งหวังให้พื้นที่มีความสงบ สิ่งที่เราเห็นในกรณีของภาคใต้ที่แน่ๆ คือ กลุ่มก่อวินาศกรรมและการที่เคลื่อนไหวและก่อความไม่สงบมาระยะหนึ่งนั้น ยังไม่หมดไปจากพื้นที่และยัง



เกิดขึ้นบ่อยๆ อย่างไรก็ตามความขัดแย้งหรือความรุนแรงที่เกิดขึ้นสะท้อนให้เห็นว่าสถานการณ์หรือความพยายามที่จะให้เกิดสันติภาพในความเป็นจริงนั้นยังไม่ประสบผลตามที่มุ่งหวังเท่าที่ควร

ความจริงการเมืองในพื้นที่ภาคใต้ช่วงนี้ถ้าจะพูดว่าการเคลื่อนไหวทางการเมืองเกี่ยวข้องกับเหตุการณ์ความไม่สงบหรืออื่นๆ นั้นก็อาจจะ

คิดได้เช่นเดียวกัน

แต่เรื่องที่เป็นข้อเท็จจริงที่ปรากฏคือความมุ่งหวังของกลุ่มที่สร้างเหตุการณ์ความไม่สงบยังถือว่าเป็นปฏิบัติการที่อยู่ในรูปแบบเดิม

การเมืองในพื้นที่ขณะนี้จะเห็นได้ว่าการแข่งขันกันอย่างรุนแรงเหมือนกัน เช่น ความพยายามของพรรคการเมืองต่างๆ ที่จะได้คะแนน

เสียงทั้งพื้นที่ภาคใต้ตอนบนและภาคใต้ตอนล่าง แต่ในส่วนของภาคใต้ตอนล่างนั้นเหมือนจะมีการแข่งขันกันสูงขึ้นระหว่างพรรคร่วมรัฐบาลหรือการที่พรรคร่วมรัฐบาลแบ่งออกเป็นสองพรรค ก็ยังเป็นเรื่องที่น่าสนใจ

อีกประการคือแสดงให้เห็นว่าจากการโหวตของประชาชนจะเห็นได้ว่าพื้นที่ภาคใต้ยังนิยม พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม อยู่ด้วย นี่ก็อาจจะเห็นสาเหตุก็ได้ว่า พล.อ.ประยุทธ์ไม่สามารถรักษาสถานภาพหรือความสงบได้ อย่างไรก็ตามไม่ได้มีอะไรที่แสดงชัดชัดว่าจะเป็นอย่างนั้นแต่ก็มีความเป็นไปได้

เวลาที่เรารู้ถึงปัญหาในภาคใต้ในแต่ละครั้งจะมีเรื่องที่ชวนคิดอยู่ตลอด บางครั้งมีการวางระเบิดธนาคาร เสาไฟฟ้า หรือบางครั้งสร้างสถานการณ์เพื่อให้ดูเหมือนมีเหตุการณ์เกิดขึ้นแต่ไม่ได้มุ่งหมายชีวิต แต่ในเหตุการณ์ครั้งนี้คงมุ่งหมายในเรื่องของการทำให้มีความรู้สึกที่รัฐบาลไม่สามารถแก้ไขปัญหาเรื่องความมั่นคงและความรุนแรงในพื้นที่ภาคใต้ได้มากกว่า

ส่วนจะเกี่ยวข้องกับการเมืองหรือไม่ก็น่าคิดอยู่เหมือนกันแต่ว่าผู้คนในภาคใต้จริงๆ มีความภาคภูมิใจอยู่พักหนึ่งช่วงที่ความถี่ในการเกิดความไม่สงบนั้นน้อยลง แต่ก็น่าสนใจเพราะใกล้ช่วงจะหมดวาระของรัฐบาลและช่วงของการแข่งขันในเรื่องของพรรคการเมืองต่างๆ ในพื้นที่นี้ก็น่าจะมีส่วนเกี่ยวข้องอยู่บ้าง แต่จะทำโดยผู้ใดนั้นก็คงมีหลายกลุ่มก่อนที่จะมารับทราบ

ช่วงเดือนธันวาคมในเดือนพฤษภาคมจะมีการตกลงกันของกลุ่มต่างๆ ว่าอย่างน้อยขอให้เหตุการณ์ในพื้นที่ภาคใต้สงบ ซึ่งก็มีบางช่วงที่แม้ว่าจะมีข้อตกลงก็ยังมีการเกิดขึ้นแต่ไม่ได้มากเหมือนช่วงก่อนๆ เรื่องราวของความรุนแรงในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้นั้นจะเห็นว่าในช่วงของความสงบแต่ในท้ายที่สุดก็กลับมาเหมือนเดิมอีก แต่เราจะเห็นว่าในช่วงของการแพร่ระบาดของโควิด-19 โอกาสหรือการกระทำอะไรต่างๆ อาจจะไม่ถึงเท่าตอนที่ปลอดโควิด-19 และคิดว่าตอนนี้กลุ่มก่อนที่จะเคยกระทำก็คงจะกลับมาและระยะหลังนี้จะเห็นได้ว่ามีจุดมุ่งหมายไปที่การทำลายเจ้าหน้าที่รัฐเป็นหลัก

เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นนี้เรามาสรุปสรุปเหมือนที่เราเคยคาดหมายไว้ว่าความพยายามที่จะเจรจาสันติภาพ ยุติ หรือพยายามทำความเข้าใจนั้นยังไม่ถึงความคาดหวังที่ว่าวันหนึ่งเราอยากเห็นความสงบสุขในพื้นที่และความจริงแล้วองค์กรมุสลิมต่างๆ ก็อยากเห็นความสงบในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้อย่างมาก โดยในระยะหลังเราจะเห็นว่าม็อบมุสลิมหรือผู้นำมุสลิม เช่น ตัวแทนองค์การความร่วมมืออิสลาม หรือโอไอซี หรืออื่นๆ หนึ่งในนั้นคืออยากเห็นการพัฒนาพื้นที่ มีเศรษฐกิจดี และมีความสงบแต่ในท้ายที่สุดสิ่งที่เราเห็นคือภาพจำเก่าๆ มันกลับมาเป็นช่วงๆ ยังไม่ถึงกับเปลี่ยนแปลงไปสู่สถานการณ์ที่เห็นอย่างเด่นชัดว่ามีการเปลี่ยนแปลงเหมือนเหตุการณ์ความขัดแย้งที่เกิดขึ้นในเกาะมินดาเนา ประเทศฟิลิปปินส์ ที่เห็นการเปลี่ยนแปลงอย่างชัดเจนหลังจากมีการตกลงพูดคุยกันได้ เหตุการณ์ของเราอยู่ในขณะนี้เรียกว่าระหว่างกลางแต่ความรุนแรงยังไม่ยุติลง

ศรีสมภาพ จิตรภิรมย์ศรี

ผอ.สถานวิจัยความขัดแย้งและความหลากหลายทางวัฒนธรรมภาคใต้
สถาบันสันติศึกษา ม.สงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี

มองเหตุการณ์คาร์บอนบ่ม น่าจะเกิดจาก 2 ประเด็น ประเด็นแรกคือ อาจเกิดจากการพูดคุยสันติสุขที่ยังไม่คืบหน้า ยังมองไม่เห็นว่าจะเดินไปทางไหน อย่างไร ไม่มีมาตรการ เงื่อนไข อะไร ทำให้เกิดความกดดันในกลุ่มขบวนการ (BRN) อีกประเด็นหนึ่ง คือ กลุ่มขบวนการเองโดนกดดันจากฝ่ายรัฐดำเนินการปิดล้อม ตรวจค้น บังคับใช้กฎหมาย จนนำไปสู่การวิสามัญฆาตกรรมไปก่อนหน้านี้หลายกรณี จึงมีผลรวมเหมือนว่าเป็นการแค้นเคือง หรือการตอบโต้กันไปมา ซึ่งขณะเดียวกันกับการพูดคุยไม่สามารถจัดการแก้ปัญหาได้เป็นรูปธรรม ทำให้กลุ่มที่ต่อสู้ต้องทำให้เกิดกระแส ให้เกิดความรุนแรงเพิ่มมากขึ้น ฝ่ายคนร้ายยังมีโอกาส สามารถเข้ามาก่อเหตุใหญ่ๆ ได้อีกตลอดเวลา แม้ฝ่ายรัฐจะวางมาตรการป้องกันเข้มข้นที่สูงมากแล้ว ตั้งด่านมากมาย แต่ยังไม่ถูกโจมตีได้ เพราะเขามีช่องทางเข้ามาอยู่ เขาหาโอกาส ยังมีตรงจุดอ่อนในเขตเมือง หรือจุดที่เป็นเป้าหมายอ่อนแอ Soft target มีความเปราะบาง กลุ่มพลเรือนมีช่องทางที่จะก่อเหตุได้

โดยครั้งนี้เกิดในเขตเมือง เป็นเป้าหมายอ่อนแอของเจ้าหน้าที่ เป็นแพลตฟอร์ม เป้าหมายก่อเหตุให้เป็นจุดเด่นใช้ในการก่อเหตุได้ ด้านเจ้าหน้าที่เองในส่วนนี้ไม่ได้ระมัดระวังเตรียมการมากพอ จึงเป็นจุดอ่อนที่ถูกวางระเบิดได้ หลังจากนั้นเจ้าหน้าที่ตำรวจต้องเพิ่มมาตรการป้องกันให้มากขึ้น

ส่วนสาเหตุที่เป็นแรงกดดันจากคนร้ายที่ต้องต่อสู้ ตอบโต้ เพราะ



ฝ่ายตนโดนกดดันปิดล้อมอย่างหนักที่มีผลตามมาจาก “ห่วงโซ่ความรุนแรงต่อเนื่อง” ก่อนหน้านี้มีการปิดล้อมจนถึงวิสามัญฆาตกรรมหลายราย เพราะฉะนั้น การลดความกดดันได้อีกทางหนึ่ง คือ การหาทางออกสู่กระบวนการเจรจาพูดคุย สันติภาพ สันติสุขในพื้นที่ ว่าต้องแสวงหาทางออกให้ได้ มิเช่นนั้น เป็นไปได้ว่าจะเป็นการมุ่งเผชิญหน้าของทั้ง 2 ฝ่ายที่จะเกิดความรุนแรงต่อไป ก็เป็นไปได้สูง

สำหรับการทำคาร์บอนบ่ม

จริงๆ แล้วเห็นอยู่ว่าในช่วง 1-2 ปีนี้มีจำนวนน้อยลงแล้วจากสถิติ แต่ถ้ามองดูความถี่ของเหตุการณ์ความรุนแรง เทียบช่วงปีที่แล้วกับปีนี้ มันถึงตัวสูงขึ้นอย่างน่าสนใจ แนวโน้มยังคงอาจสูงขึ้นอีกครั้ง มีเหตุใหญ่ๆ เช่น การโจมตีบิ๊มน้ำมันหลายจุดและต่อเนื่อง คิดว่าเหตุรุนแรงยังคงมีอยู่ต่อไปอีกมากขึ้น แต่โอกาสจะมากขึ้นหรือน้อยนั้น ต้องดูการ

วางมาตรการป้องกัน ความปลอดภัย และการแสวงหาทางออกทางการ
พูดคุยสันติภาพ คงต้องเร่งให้เกิดผลทางด้านดีด้วย จะเป็นตัวหน่วงการ
เกิดความรุนแรงได้

ด้านข้อเรียกร้องของประชาชน ภาคประชาสังคม ควรเรียกร้อง
พื้นที่ปลอดภัยยังใช้ได้ เราต่างต้องการพื้นที่ปลอดภัย จุดพื้นที่พลเรือน
โรงเรียน โรงพยาบาล สถาบันทางศาสนา ตลาด ทุกคนควรเรียกร้อง
ให้ 2 ฝ่ายหลีกเลี่ยงการก่อเหตุในพื้นที่ปลอดภัย พลเรือน เพื่อไม่ให้
กระทบพื้นที่ของประชาชน ข้อเรียกร้องไม่ควรเกิดขึ้นตลอดเวลา และ
เรียกร้องให้มากขึ้น

ในด้านของฝ่ายความมั่นคงเขาทำงานอย่างเข้มข้น และเขาพยายาม
เพิ่มมาตรการ เครื่องมือ กลไกต่างๆ การรักษาความปลอดภัยนั้นสูงมาก
ในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา สังเกตจากงบประมาณ การวางแผนบูรณาการต่างๆ
มีสูงมาก เพราะฉะนั้นการวางแผนป้องกันคงต้องมีต่อ แต่จะทำอย่างไร
ไม่ให้เกิดผลกระทบกับชาวบ้าน วิถีชีวิต และสิทธิมนุษยชน ถ้าหากเกิด
ผลกระทบ มันจะกลับมาสู่เหตุการณ์ที่วนซ้ำมาเกิดได้อีกก็ต้องวางแผน
มาตรการเฝ้าระวัง ป้องกันซึ่งทางหน่วยงานความมั่นคงนั้นได้ทำอยู่แล้ว

สำหรับการจะยกเลิก พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ถ้ามันลดความกดดันได้ ก็
ควรเปิด ความจริงในแง่ของทางสถิติและข้อมูลนั้น พื้นที่ที่เกิดเหตุ
รุนแรงมีความถี่สูง มีอยู่ไม่กี่จุดประมาณ 10% เท่านั้น ถ้ารุนแรงมากๆ
ก็ 5% ส่วนที่เหลือทั้งหมดไม่มีอะไร ดังนั้น การลดพื้นที่ประกาศ
พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ถ้าวัดได้ควรลด ทำเป็นขั้นๆ ไป รวมถึงกฎอัยการศึก
ควรทบทวน เพราะทุกวันนี้เราก็กังขังอยู่

หน้าแรก (<https://www.banmuang.co.th/home>) »
ข่าวสังคม
(<https://www.banmuang.co.th/news/gallery>)

หอสมุด มร.เร่งชัยเคลื่อนองค์กรแห่งนวัตกรรม ภายใต้แนวคิด Gamification

วันพุธ ที่ 23 พฤศจิกายน พ.ศ. 2565, 19.18 น.

ติดตามข่าวด่วน กระแสชาวนบน Facebook คลิ๊กที่นี่



หอสมุด มธ. พนักงานกำลัง Line Official Thailand เพจ Growth Game และสยามบอร์ดเกม ขับเคลื่อนองค์กรแห่งนวัตกรรม ภายใต้แนวคิด Gamification

วันที่ (23 พ.ย.65) รศ.เกศินี วิฑูรชาติ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เป็นประธานเปิดกิจกรรม “Game it up-TULIB Gamification ขว่นตำราอัปเวล เปิดอัลติสโลกการเรียนรู้” โดยมี รศ.ดร.วรรณิ์ เตโชโยธิน ผู้อำนวยการหอสมุดแห่งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และ รศ.ดร.อัษฎนรีฐา ดิษฐานนท์ รองผู้อำนวยการสายบริการและส่งเสริมการเรียนรู้ พร้อมด้วย วิทยากรผู้เชี่ยวชาญด้านบอร์ดเกม นักศึกษา และผู้สนใจร่วมงาน ณ หอสมุดป๋วย อึ๊งภากรณ์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต

Top 5 ข้าวขาวสังคม

(<https://www.banmuang.co.th/news>)

more.

(<https://www.banmuang.co.th/news>)

- ททท. ปลุกเทรนด์เที่ยวสายมู ขวามู “มูให้เซม มูให้ปัง รับพลังแบบรักซ์โลก” ตามรอยเส้นทางพญานาค @ นครธาตน์
(<https://www.banmuang.co.th/news/gallery/3023พ.ย.2565>)
- หอสมุด มธ.เร่งขับเคลื่อนองค์กรแห่งนวัตกรรมภายใต้แนวคิด Gamification
(<https://www.banmuang.co.th/news/gallery/3023พ.ย.2565>)

ข้าวในหมวดข้าวสังคม

(<https://www.banmuang.co.th/news>)

more.

(<https://www.banmuang.co.th/news>)



(<https://www.banmuang.co.th/news/ga>
ทท. ปลุกเรนด์เทียสลายมู ขวน "มูให้แสง มู
ให้ปิง คุ้มพลังแบบรักษั้โลก" ตามรอยเส้นทาง
พญานาค @ นครธาณี
(<https://www.banmuang.co.th/news/ga>
09:35 u.

- มูลนิธิเบญจรงค์กุล แสดงความยินดีกับภัททิมา ทุนเบญจจินดา (<https://www.banmuang.co.th/news/gallery/301632> u.
- กลุ่ม STI ร่วมพิธีวางศิลาฤกษ์ โครงการ Grand Nikko Bangkok Sathorn ในฐานะผู้ออกแบบและควบคุมงานก่อสร้างของโครงการ (<https://www.banmuang.co.th/news/gallery/300952> u.
- Thailand Travelution 2022 งานแสดงเทคโนโลยีการท่องเที่ยวชั้นนำของประเทศไทย



(<https://www.banmuang.co.th/news/gallery/3010:27> น.

■ ดิง เพาเวอร์ ร่วมกับ เหมาไล จัดกิจกรรมสานสัมพันธ์ไทย - จีน หารายได้ร่วมสมทบทุนมูลนิธิรามาริบดี
(<https://www.banmuang.co.th/news/gallery/3006:30> น.

รศ.เกศินี วิฑูรชาติ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) เปิดเผยว่า หอสมุดแห่งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เป็นหน่วยงานที่สำคัญที่มีบทบาทในการมุ่งมั่นพัฒนาบริการและนวัตกรรมเพื่อให้สอดคล้องกับการเรียนการสอนของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และตอบสนองต่อพฤติกรรมและความต้องการของผู้ใช้บริการกลุ่มต่าง ๆ โดยสนับสนุนแนวทางการทำงานและการเรียนการสอน เป็นพื้นที่แห่งการเรียนรู้สำหรับประชาคมชาวธรรมศาสตร์ และขับเคลื่อนองค์กรภายใต้แนวคิด Digital Transformation โดยเปลี่ยนแปลง และยกระดับการให้บริการของหอสมุดให้มีประสิทธิภาพผ่านการนำแนวคิด Gamification มาเพื่อขยายฐานผู้ใช้บริการ กระตุ้นและสร้างแรงจูงใจเชิงบวกให้ผู้ใช้บริการมีส่วนร่วมได้อย่างต่อเนื่อง เพื่อเพิ่มความสุขสนุกสนานไปกับชีวิตประจำวันในการใช้หอสมุดฯ นอกจากนี้ยังสามารถสร้างการรับรู้ทรัพยากรสารสนเทศและบริการให้ผู้ใช้บริการ มีทัศนคติที่เชิงบวกต่อหอสมุดฯ รวมถึงช่วยส่งเสริมภาพลักษณ์หอสมุดฯ ยุคใหม่มากยิ่งขึ้น



"กิจกรรม Game it up-TULIB Gamification ขวนดีมาอีฟเวล เปิดอัลติสโลกการเรียนรู้ ในวันนี้เป็นอีกหนึ่งกิจกรรมที่สนับสนุนการขับเคลื่อนองค์กรภายใต้แนวคิด Digital Transformation เป็นการยกระดับการให้บริการของหอสมุดให้มีประสิทธิภาพผ่านการนำแนวคิด Gamification เพื่อขยายฐานผู้ใช้บริการ รวมทั้งปรับตัวและปรับเปลี่ยนกระบวนการทำงานเพื่อเท่าทันกับสังคม รวมถึงพัฒนาทรัพยากรสารสนเทศและบริการให้มีมาตรฐานระดับสากล ด้วยการนำเทคโนโลยีสมัยใหม่มาปรับใช้ควบคู่ไปกับการให้บริการพื้นที่หอสมุดฯ เพื่อรองรับการเรียนรู้ที่ทุกเวลา มีทรัพยากรสารสนเทศบริการต่าง ๆ จำนวนมาก ทั้งในรูปแบบสื่ออิเล็กทรอนิกส์และสื่อสิ่งพิมพ์ รวมไปถึงวัสดุอุปกรณ์ สิ่งอำนวยความสะดวกต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมการเรียนรู้ของประชาคมธรรมศาสตร์ ที่ผ่านมามหาวิทยาลัยฯ ให้ความสำคัญกับการประชาสัมพันธ์เพื่อสนับสนุนการใช้งานทรัพยากรสารสนเทศ บริการต่าง ๆ ที่มีให้ผู้ใช้บริการได้เข้าถึงทรัพยากรสารสนเทศได้อย่างคุ้มค่าและเต็มประสิทธิภาพ รวมถึงพยายามสร้างการรับรู้โดยการร่วมกิจกรรมผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์เพื่อก่อให้เกิดความผูกพันของผู้ใช้บริการ (User Engagement) ต่อหอสมุดฯ มากยิ่งขึ้น" อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์กล่าว



ทั้งนี้ ภายในงานยังมีการแนะนำ TULIB Gamification และมอบรางวัล Top 3 จาก TULIB Gamification รวมทั้งการถ่ายทอดประสบการณ์ “ให้การเรียนสนุกเหมือนการเล่นด้วย Gamification” โดย “ตริง สุวรรณศิลป์” เจ้าของเพจเฟซบุ๊ก ‘Beyond Board’ และ ‘Growth Game’ และผู้เขียนหนังสือ ‘Gamification เกมมิฟิเคชัน จูงใจคนด้วยกลไกเกม’ และ “ต่อยอด LINE OA ด้วยพีเจอาร์เด็ดเพื่องานบริการ” โดย “ชนกานต์ ชินชัชวาล” LINE Certified Coach ซึ่งผู้สนใจสามารถรับชมกิจกรรมย้อนหลังได้ที่

<https://www.facebook.com/ThammasatULibrary/videos/522232029918446/>

ติดตามข่าวด่วน กระแสข่าวนาน Facebook คลิ๊กที่นี่

(<https://www.banmuang.co.th/home>)การเมือง (<https://www.banmuang.co.th/news/politic>) | อาชญากรรม (<https://www.banmuang.co.th/news/crime>) | เศรษฐกิจ (<https://www.banmuang.co.th/news/economy>) | ยานยนต์ (<https://www.banmuang.co.th/news/auto>) | บ้านเหิง (<https://www.banmuang.co.th/news/entertain>) | กีฬา (<https://www.banmuang.co.th/news/sport>) | การศึกษา (<https://www.banmuang.co.th/news/education>) | กทม-สาธารณสุข (<https://www.banmuang.co.th/news/bangkok>) | ภูมิภาค (<https://www.banmuang.co.th/news/region>) | ต่างประเทศ (<https://www.banmuang.co.th/news/inter>) | สังคม-สตรี (<https://www.banmuang.co.th/news/social>) | นโยบายการใช้งาน (<https://www.banmuang.co.th/policy>) | ลงโฆษณา (<https://www.banmuang.co.th/ads>) | ติดต่อ (<https://www.banmuang.co.th/contact>) | รวมงานกับเรา (<https://www.banmuang.co.th/career>) |

ติดตามบ้านเมือง : [Facebook](https://www.facebook.com/Banmuangonline) (<https://www.facebook.com/Banmuangonline>) [Twitter](http://twitter.com/banmuangonline) (<http://twitter.com/banmuangonline>)

 สมาชิกของสมาคมผู้ผลิตข่าวออนไลน์

กรรมการบริษัทฯ, กรรมการผู้มีอำนาจ ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการนำเสนอข่าว /ภาพ/ ข้อมูลใดๆในเว็บไซต์ทั้งสิ้น

มร. ไพเชี่ยา ประสบการณ์เทียบโอนหน่วยกิต ‘ไอติม’ ชี ไทยซัมมิตโรงเรียน สูงติดอันดับโลกแต่คุณภาพการศึกษาต่ำ

วันที่ 23 พฤศจิกายน 2565 - 17:07 น.



พิธีชัย วัชรสินธุ-รศ.ดร.พิภพ อุดร

**โลกยุคใหม่ ‘ทักษะ’ สำคัญกว่า ‘ความรู้’ ชี ควรปรับหลักสูตรการเรียน ‘มุ่งให้ใช้ได้จริง’
‘ธรรมศาสตร์’ พัฒนาระบบการศึกษา เรียนรู้นอกมหาวิทยาลัย-นำประสบการณ์แลกเปลี่ยนได้**

เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายนที่ผ่านมา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) จัดงานเสวนาหัวข้อ “ทิศทางการศึกษาไทย ตอบโจทย์คนยุคใหม่ ตอบโจทย์โลกอนาคต” ซึ่งอยู่ภายใต้กิจกรรม “เปิดบ้านธรรมศาสตร์ เมืองแห่งความยั่งยืน พื้นที่เรียนรู้อย่างไม่สิ้นสุด THAMMASAT OPEN HOUSE 2022 EXPLORE THE INFINITY”

นายพริษฐ์ วัชรสินธุ ผู้จัดการการสื่อสารและการรณรงค์นโยบาย พรรคก้าวไกล กล่าวว่า การศึกษาไทยในปัจจุบันกำลังประสบปัญหา 3 อย่าง ได้แก่ 1. คุณภาพการศึกษา **ต้องยอมรับไทยมีคุณภาพการศึกษาที่ต่ำกว่าหลายประเทศทั่วโลก ขณะที่สถิติชั่วโมงการเรียนรู้ของเด็กต้องเรียนกลับสูงเป็นอันดับต้นๆ ของโลกเช่นกัน** ระบบของไทยไม่สามารถสร้างทักษะเพื่อจะไปแข่งขันกับนานาประเทศได้ ดังนั้นจึงต้องปฏิรูปหลักสูตร วิธีการสอน โดยพัฒนาควบคู่ไปกับการสร้างทักษะที่จำเป็นมากขึ้น เช่น ภาษาอังกฤษ ให้นเน้นการสื่อสารมากกว่าการท่องจำหลักไวยากรณ์

2. ความเหลื่อมล้ำ กล่าวคือการศึกษาไทยไม่ได้ฟรีจริง โดยมีค่าใช้จ่ายแอบแฝงในการศึกษา เช่น ค่าอุปกรณ์ ค่าหนังสือ ฯลฯ ซึ่งเฉลี่ยปีละ 2,000-6,000 ต่อนักเรียนหนึ่งคน ซึ่งหลายครอบครัวแบกรับต้นทุนดังกล่าวไม่ไหวเมื่อเจอปัญหาที่กระทบรายได้หรือวิกฤตเศรษฐกิจส่งผลให้เด็กต้องหลุดจากระบบการศึกษา รวมไปถึงแม้จะเข้าถึงการศึกษาก็แต่คุณภาพการเรียนการสอนของแต่ละโรงเรียนที่แตกต่างกันค่อนข้างมากอีกทั้งองค์ความรู้ที่ได้ไม่เพียงพอทำให้ต้องไปเรียนพิเศษเพื่อต่อยอดการศึกษาต่อในระดับที่สูงขึ้น

3. ค่านิยมในห้องเรียน จำเป็นที่จะต้องมียุทธศาสตร์ที่มีประสิทธิภาพและความเสมอภาค แต่ห้องเรียนของไทยในปัจจุบันกลับเป็นไปแบบอำนาจนิยม เด็กไม่มีเสรีภาพในการแสดงออก บางคนถูกละเมิดสิทธิความปลอดภัยของผู้เรียน แม้กระทั่งเรื่องธรรมาภิบาล ซึ่งเด็กพบเห็นการทุจริตเกิดขึ้นมากมายภายในโรงเรียน ควบคู่ไปกับการที่โรงเรียนมุ่งสอนว่าโตไปไม่โกง

ดร.การดี เลียวไพโรจน์ หัวหน้าคณะที่ปรึกษา Future Tales LAB กล่าวว่า ในภาพรวมของระบบการศึกษาไทยมีอยู่ 4 เรื่องด้วยกันที่ได้เข้ามาทำให้เกิดความเปลี่ยนแปลง ประกอบด้วย 1. สังคม ทุกวันนี้หลายประเทศทั่วโลกรวมถึงไทยด้วยกำลังก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ (Aging Societies) ซึ่งทำให้นโยบายเรื่องการศึกษาหาความรู้จะไม่ถูกหยุดไว้ที่ช่วงอายุ 22 – 30 ปี แต่จะกลายเป็นการเรียนรู้ตลอดชีวิต (Life Long Learning)

2. เทคโนโลยี ซึ่งได้เข้ามาทำให้ทุกคนเข้าถึงความรู้ได้สะดวก และรวดเร็วขึ้น แต่ในบริบทประเทศไทยที่ผ่านมาแม้จะมีสถิติการใช้อินเทอร์เน็ตสูงกว่าหลายประเทศในโลก แต่ยังเป็นการใช้เพื่อเสพความบันเทิงมากกว่า การใช้เพื่อค้นคว้าหาความรู้ออนไลน์ยังมีสัดส่วนที่ต่ำมาก ซึ่งจำเป็นต้องมีมากขึ้น ขณะเดียวกันอินเทอร์เน็ตยังได้สร้างองค์ความรู้แบบห้องเสียงสะท้อน (Echo Chamber) ขึ้นมาโดยตัวมันเอง กล่าวคือ ทำให้คนเลือกรับแต่สิ่งที่ตัวเองอยากรู้ ส่วนสิ่งที่ไม่อยากรู้อาจไม่มีโอกาสได้รู้

3. เศรษฐกิจภาคเอกชนมีความต้องการคนที่มีทักษะรูปแบบใหม่ที่สอดคล้องกับบริบทโลกในปัจจุบัน รวมถึงอนาคต และ 4. คุณค่าของความคิดและความเชื่อมั่นในสังคมปัจจุบันการเรียนจบจากศาสตร์ด้านใดอาจไม่สำคัญเท่ามีความพร้อมในการเรียนรู้สิ่งใหม่อยู่เสมอ

ด้าน **รศ.ดร.พิภพ อุดร** รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) กล่าวว่า ผลสำรวจจาก World Economic Forum ระบุว่า ในอนาคตตำแหน่งงานจะหายไปกว่า 85 ล้านตำแหน่งทั่วโลกแต่จะมีตำแหน่งงานใหม่เพิ่มถึง 97 ล้านตำแหน่ง ซึ่งหมายถึงโมเดลการเรียนการสอนแบบเดิมจะไม่สามารถตอบโจทย์กับโลกสมัยใหม่ซึ่งธรรมศาสตร์มองเห็นช่องว่างในส่วนนี้จึงอยากให้นักศึกษารู้จักความชอบหรือความถนัดของตนเอง และเลือกเรียนเฉพาะเพื่อให้เพียงพอต่อการออกไปทำงานจริงแล้วใช้เวลาออกไปเจอโลกภายนอกให้มากที่สุด

รศ.ดร.พิภพ กล่าวต่อไปว่า การศึกษาควรจะเรียนที่ไหนก็ได้ เรียนเมื่อไหร่ก็ได้ เรียนอะไรก็ได้ที่สนใจ ซึ่งเป็นโมเดลที่ มธ. พยายามพัฒนา รวมถึงได้ออกข้อบังคับใหม่คือหากนักศึกษามีการฝึกงาน สร้างนวัตกรรม ทำวิจัย ฯลฯ กับภายนอกมหาวิทยาลัย สามารถนำประสบการณ์เหล่านั้นมาเทียบโอนหน่วยกิตได้ เพราะธรรมชาติเชื่อว่าการเรียนรู้เกิดขึ้นทุกที่ ทุกเวลา แม้อยู่นอกห้องเรียน และ ถนนทุกสายไม่ได้มุ่งสู่มหาวิทยาลัยอย่างเดียวอีกต่อไปแล้ว

"ทักษะสำคัญกว่าความรู้มีความรู้มีเยอะมากและออกมาใหม่ตลอดเวลาต่างกับทักษะซึ่งได้แก่ความสามารถในการทำอะไรให้เก่ง ให้เชี่ยวชาญ ความรู้ล้าสมัยได้ ขณะที่ทักษะนั้นจะติดตัวเราไป ซึ่งมีทั้ง *Soft Skills* และ *Hard Skills* ความฝันของผมที่เคยพูดไว้ในหลายที่ หลายโอกาส คือเราอยากจะทำให้การศึกษาเปิดกว้างไปถึงรูปแบบที่ เด็กออกแบบได้ว่าตนเองอยากเรียนอะไร (*Design Your Own Degree*) และจบแล้วจะเป็นอะไร เพราะคนที่รู้ดีที่สุดควรเป็นตัวเด็กไม่ใช่ตัวเรา (สถานศึกษา)" รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการ มธ. กล่าว

มธ.เปิดวงถก ‘ความยั่งยืน’ ทางออกโลกยุคใหม่ รองผู้ว่าฯ ทวีดา ย้ำ ‘ศักดิ์ศรีความเป็นคน’ ที่ต้องเสมอภาคกัน

วันที่ 23 พฤศจิกายน 2565 - 16:55 น.



ทวีดา กมลเวชช รองผู้ว่าฯ กทม.

วงถก ‘WHY SDGs ?’ เน้นย้ำทางออกโลกยุคใหม่ ‘ความยั่งยืน’ จะเกิดได้ต้อง ‘ลำดับความสำคัญ’ ‘ธรรมชาติ’ ปรับหลักสูตรปลดปล่อยศักยภาพ น.ศ.

เมื่อวันที่ 16-17 พฤศจิกายนที่ผ่านมา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) จัดเสวนาหัวข้อ “WHY SDGs ? : ‘ความยั่งยืน’ แนวคิดแห่งอนาคต ทางออกของโลกยุคใหม่” ซึ่งอยู่ภายใต้กิจกรรม “เปิดบ้านธรรมศาสตร์ เมืองแห่งความยั่งยืน พื้นที่เรียนรู้อย่างไม่สิ้นสุด THAMMASAT OPEN HOUSE 2022 EXPORE THE INFINITY” เมื่อวันที่ 16-17 พ.ย. 2565 โดยมีนักเรียน ผู้ปกครอง และผู้ที่สนใจเข้าร่วมงานกว่า 120,000 คน โดยมีวิทยากร 4 ท่าน ที่มาร่วมพูดคุยเสวนาถึง SDGs ในมิติต่างๆ

รศ.ดร.พิษณุ ตูจันดา รองอธิการบดีฝ่ายบริหารศูนย์รังสิตด้านคุณภาพชีวิต มธ. กล่าวว่า ปัจจุบัน SDGs คือสิ่งที่อยู่ในชีวิตของทุกคน เพราะคนรุ่นใหม่มีความตระหนักในเรื่องนี้ค่อนข้างมากกว่าคนรุ่นก่อน เพราะเห็นตัวอย่างที่เกิดขึ้นจริงในปัจจุบัน ไม่ว่าจะเป็นเรื่องวิกฤตการณ์ของธุรกิจ วิกฤตการณ์ของโลกออนไลน์ที่เกิดขึ้น ภัยธรรมชาติ วิกฤตการณ์เงินเฟ้อ และโรคระบาด ทำให้เห็นภาพชัดเจนมากขึ้น เห็นได้จากแนวคิดเรื่องความยั่งยืนของนักศึกษาในธรรมศาสตร์ที่เปลี่ยนไปอย่างมาก โดยนักศึกษาได้เข้ามามีส่วนร่วม และริเริ่มโครงการต่าง ๆ ด้วยตัวนักศึกษาเอง ดังนั้นมหาวิทยาลัยในฐานะผู้สร้างบุคลากร จึงต้องเป็นพื้นที่ที่ทำให้นักศึกษาได้สัมผัสกิจกรรมที่นำไปสู่ความยั่งยืน

"โครงการต่างๆ ในธรรมศาสตร์จะทำให้นักศึกษาสนุกกับ SDGs ไปในตัว รวมถึงมหาวิทยาลัยเป็นพื้นที่ Sandbox ที่สามารถลองผิดลองถูกได้ และไม่สร้างผลกระทบในวงกว้าง เพราะฉะนั้นผู้บริหารจะต้องให้พื้นที่กับนักศึกษาเพื่อลองผิดลองถูก และผู้บริหารเองก็ต้องร่วมเรียนรู้ไปกับนักศึกษา เพื่อให้ได้โครงการที่จะสามารถทำได้จริง และเพื่อสร้างบุคลากรที่จะขับเคลื่อนความยั่งยืนสู่สังคมในอนาคต"

รศ.ดร.พิษณุ กล่าว

ผศ.ดร.ทวิดา กมลเวชช รองผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร กล่าวว่า กทม. มีการทำ SDGs ในทุกเป้าหมาย และไม่ได้เน้นส่วนไหนเป็นพิเศษ แต่เน้นที่การจัดลำดับความสำคัญว่าเรื่องใดควรทำก่อนหรือทำหลัง โดยหลักการสำคัญในลำดับแรกคือต้องมุ่งที่จะตอบสนองความจำเป็นของคนในกลุ่มที่มีโอกาสเข้าถึงทรัพยากรของเมืองน้อยที่สุด ซึ่งเป็นคนส่วนใหญ่ของเมือง และการสร้างความยั่งยืนดังกล่าวต้องไม่ส่งผลกระทบต่อคนกลุ่มอื่นด้วย

"ถ้าเราทำได้จะบรรลุเป้าหมาย SDGs ที่เป็นนามธรรมที่สุด คือ Inclusive เพราะเป้าหมายนี้ท้ายที่สุดไม่ใช่หมายถึงการให้เท่าให้ไร แต่คือเรื่องของศักดิ์ศรีความเป็นคนที่ต้องเสมอกันด้วย ว่าเราได้รับการดูแลจากบทบาทของเมืองนอกจากขอให้เขาร่วมมือในการดูแลสังคม" รองผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร กล่าว

น.ส.ญาดา กาญจนิตากร Financial advisor กล่าวว่า เงินทุนมีความจำเป็นมากสำหรับทั้งธุรกิจและการขับเคลื่อนที่จะมุ่งสู่ความยั่งยืน กล่าวคือถ้าต้องการให้ความสำคัญกับสิ่งใดสิ่งหนึ่งจนสามารถเจริญเติบโตได้ ต้องมีการเคลื่อนย้ายเงินทุนไปสู่ปัจจัยนั้นๆ ซึ่งถ้าพูดถึงความยั่งยืนก็ต้องพูดถึงด้านการเงินคู่ขนานไปด้วย เพราะเป็นสิ่งที่จำเป็นในการพัฒนา ตรงนี้สะท้อนว่าการวางโครงสร้างเรื่องความยั่งยืนจำเป็นต้องมีการพูดถึงการเงินคู่ขนานกันไปด้วย

"เมื่อพูดถึงเศรษฐกิจและการเงิน นั้นหมายความว่าเรากำลังพูดถึงความมั่งคั่งของบุคคลและสังคมด้วย ซึ่งสิ่งที่ต้องยอมรับคือเราจะพูดถึงความมั่งคั่งโดยไม่พูดถึงปัญหาของโลกไม่ได้ เนื่องจากปัญหาของโลกมีปัจจัยที่ใหญ่กว่า ดังนั้นความยั่งยืนจึงไม่ใช่แค่กระแสระดับโลก หรือเป็นสิ่งที่ใครจะทำหรือไม่ทำก็ได้เท่านั้น แต่ได้ กลายเป็นเงื่อนไขและกติกาของทั่วโลกที่ตกลงกันว่าจะไม่ใช่ทรัพยากรให้หมดไปวันต่อวัน แต่จะต้องทำให้ทรัพยากรเหล่านั้นสามารถส่งต่อไปสู่คนรุ่นถัดไปได้ด้วยยั่งยืน



นายพีรพล เหมศิริรัตน์ ผู้ร่วมก่อตั้งเพจ Environman เผยว่า ก่อนหน้าที่จะมีเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (SDGs) การพัฒนาเป็นไปในรูปแบบต่างคนต่างทำ และไม่รู้ว่าจะไปทางไหนดีอะไร แต่พอมี SDGs มันทำให้เกิดการร่วมมือกัน และมีตัวชี้วัดในของวาระการพัฒนาที่จะมุ่งไป ซึ่งการทำตาม SDGs ทั้ง 17 ข้อนั้นเป็นเรื่องธรรมดาที่ต้องทำอยู่แล้วในชีวิตประจำวันและทุกข้อมีความเชื่อมโยงกันทั้งหมด เช่น การจะมุ่งสร้างสิ่งแวดล้อมที่อุดมสมบูรณ์ จะไม่สามารถทำได้เลยหากไม่คำนึงถึงสังคม เศรษฐกิจ และระบบนิเวศโดยรวม

"ที่ผ่านมาคนเริ่มมีความตระหนักในเรื่องความยั่งยืนมากขึ้นแล้ว แต่สิ่งที่ยังขาดคือการลงมือทำ ดังนั้นทางภาครัฐต้องออกแบบนโยบาย หรือกฎกติกาในการผลักดัน รวมถึงภาคเอกชนเองอาจจะต้องสร้างกิจกรรมในการเอื้ออำนวยให้ประชาชนเกิดการมีส่วนร่วมในการสร้างความยั่งยืนมากขึ้นในอนาคต" นายพีรพล กล่าว

ทั้งนี้ ธรรมศาสตร์มีความโดดเด่นในการแก้ไขปัญหาความเหลื่อมล้ำและทำให้การอยู่ร่วมกันบนหลากหลาย ซึ่งตรงกับเป้าหมายข้อที่ 5 บรรลุความเสมอภาคระหว่างเพศและให้อำนาจผู้หญิงและเด็กผู้หญิงทุกคน (Achieve gender equality and empower all women and girls) เช่น ไม่มีการใช้ค่านำหน้าในการกำกับเพศ และอีกเรื่องคือ มธ. พยายามผลักดันคืออารยสถาปัตย์ หรือการออกแบบที่ทำให้คนทุกกลุ่มเข้าถึงทรัพยากรได้อย่างเท่าเทียม อาทิ ผู้พิการ ผู้สูงอายุ

รศ.เกศินี วิฑูรชาติ อธิการบดี มธ. กล่าวว่า ตามแนวทางของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ซึ่งมุ่งพัฒนามหาวิทยาลัยให้เป็นเสมือนพื้นที่การเรียนรู้สำหรับโลกอนาคต ไม่ว่าจะเป็นการจัดการหลักสูตรการเรียนการสอนที่สอดคล้องกับการเรียนรู้ในโลกยุคใหม่ โดยมุ่งเน้นที่จะเสริมสร้างทักษะการทำงานแห่งโลกอนาคตให้นักศึกษา ด้วยการนำเทคโนโลยีที่ทันสมัยมาเป็นตัวช่วยในการเรียนรู้ ควบคู่ไปกับการสร้าง

ความตระหนักรู้ถึงแนวคิดความยั่งยืน รวมถึงมุ่งส่งเสริมการพัฒนาในด้านต่างๆ อย่างรอบด้านในระยะยาวและไร้ขีดจำกัด

"มธ. ได้มีการปรับปรุงหลักสูตรต่างๆ ให้สอดคล้องกับบริบทปัจจุบันรวมถึงกระแสแนวโน้มของโลกมาโดยตลอด เพื่อเป็นการสร้างองค์ความรู้และเตรียมความพร้อมให้กับนักศึกษาสามารถรับมือ และปลดปล่อยศักยภาพ อีกทั้งปรับตัวตามกระแสความเปลี่ยนแปลงในโลกยุคปัจจุบันและอนาคตได้" รศ.เกศินี กล่าว